TERTULLIANI  
Cim. Annotationibus  
PAMELI  
A. V.  
36.

59. & B. Ambros. in Comment. Quo magis absurdum credere, Tertullianum sensisse, quod liceret Apostolis, atque adeo sacerdotibus nubere; maxime qui continentiam fuerit addidit, ut illius amore in absurdum Montani heresim lapsus sit. Et certe id sibi licitum non fuisse, ipsi Apostoli plus satis indicaverunt, aliis id interdicens, quum Can. Apost. 26. ex non conjugatis ad Clerum euectis coniuges accipere volentibus, solum id permittunt Lecto-ribus & Cantoribus; super quo Zonaras disertis verbis adfirmat, si post ordinationem Presbyteri, Diaconi & Hypodiaconi uxores ducant, à ministerio remoueri. Quum cano-nem haud dubie respicit Nicena 1. Synodus verbis paulo-post citatis, & B. Epiphani. adu. Montanum her. 48. in hac verba: Deus honorat imprimis sacerdotij charismata, per eos qui vel post unius nuptias deinceps se à secundis abstinant, vel in virginitate erant exiguunt, & c. quem ad-modum & Apostoli eius Ecclesiasticum sacerdotij Cano-nem sanctè & recto ordine constituerunt. Citant etiam eundem Patres Syn. 2. & 3. Carthag. can. 2. quum post continentiam indictam in quo diuini ministrant sacra-menti, adiciunt: ut, quod Apostoli tradiderunt, & à priscis temporibus Ecclesia tenuit, & nos seruemus. Ad eundem adluit Syriacus Papa Epist. 4. quum de capitulis agens 80. in Synodo Episcoporum eadè, quorum unum est de celibatu sacrorum Ordinum, ea dicit Apostolica & pulchra constitutione constituta. Denique & 6. Syno-dus cap. 6. verba ipsa Canonis Apostolici inseruit. Post Apostolos idem interdictum perit ad perdurauit. Idque imprimis in Ecclesia Latina, sicuti ex predictis testimonijs Patrum & Conciliorum patet, & praterea ex B. Cyr. Epist. 63. ad Pompon. de virginib. num. 16. Concil. Rom. sub Syluestro Papa primo, Concil. Telesi alibi, B. Hieron. Apolog. ad Pammach. & lib. adu. Vigilant. B. August. locis compluribus, Sixto 3. lib. de castitate, Leone 1. Epist. 62. ad Anastasium, Eratore in Act. Apost. 16. Conc. Tolet. 1. cap. 4. Conc. Agath. cap. 28. Conc. Antisidor. c. 21. Conc. Tolet. 2. cap. 1. & 2. Aurel. 3. cap. 1. Turon. 2. cap. 15. Tolet. 3. cap. 5. Tolet. 4. cap. 26. & Tolet. 5. cap. 4. Pelag. 2. Pap. B. Gregorio teste, & ipso B. Gregor. lib. 1. Epist. 42. ac 60. & lib. 3. Epist. 5. ac 34. Beda in Lucam, Zacharia Pap. Epist. ad S. Bonif. Vibano 2. alibi, Calixto 2. ver-bis à Gratiano citatis dist. 27. cap. Presbyteri, Lucio 2. Epist. ad Epist. Gall. & Germ. ac Concilio Romano 110. Episcoporum sub Gregorio 7. Denique ex Epistolis Petri Damiani ad Cumbertum Taurinensem Episcopum, ac Leonis Papa 9. aduersus Nicetam, & libris Vmberii Ce-nomanensis eiusdem Leonis legati ad Constantinopolita-nos, quos scripsit aduersus eundem Nicetam, & aduersus calumnias Michaelis Patriarche; ubi ex professo hanc ma-teriam tractant. In Ecclesia etiam Græca siue Orientali, idipsam manifestum sit ex Concil. Anoy. can. 10. Neoca-sar. cap. 1. Actis Niceni 1. & 6. Synodi in Trullo, item B. Cyrill. Hiero. catechesi 7. Gregor. Nazianz. lib. de Virgin. cap. ult. Epiphani. locis citatis, & Orat. de fide cathol. & Apost. Ecclesia, Mart. Bracarensi Syn. Græc. cap. 4. & Ma-ximo lib. ad quest. Thalasi, denique Nomocanone Pho-tij Tit. 9. cap. 29. apud Balsamonem, ubi citat Nouellam Iustiniani De permissis vel prohibitis matrimonijs ex lib. 1. Cod. Tit. 13. Quibus omnibus canonibus, qui post ordina-tionem uxorem duxerit, à Clero eicitur. Verba reliquorum compendij gratia pretermittimus; hic dumtaxat adicien-tes quod ex Actis Niceni Conc. 1. & 6. Synodi citauimus, eo quod quidam pro se illa citare non vereantur in contra-rium. Acta Synodi Nicene sic habent apud Socratem hi-stor. Eccles. lib. 1. cap. 11. & Zoilom. lib. 1. cap. 23. Quapro-

pter (inquit in Synodo Paphlagensium) pro eo atque anti-quitius (nempe ab Apostolorum aetate) seruari soli-tum est, deinceps quoque obtinere oportet, ut qui sacerdotalem susceperint dignitatem cœlibes, pos-tea quoque à coniugio abstineant. sexta Synodi in Trullo Patres haud absimiliter c. 6. Quoniam (inquirunt) in Apostolicis Canonibus dictum est, eorum qui non ducta vxore in Clerum promouentur, solos Lectores & Cantores vxorem posse ducere, & nos hoc seruantes decernimus, vnde deinceps nulli penitus Hypodiacono vel Diacono vel Presbytero, post sui ordinationem, coniugium contrahere liceat. Si autem fuerit hoc ausus facere, deponatur. Cete-rum præfatus eodem pertinent testimonia omnia tam Gre-corum quam Latinorum de continentia Clericorum etiam à proprijs vxoribus, à nobis supra citata Tom. 2. lib. in Cul-tu famin. cap. 9. num. 51. Si enim etiam à proprijs vxori-bus continere oportuerit, multo minus licet novas uxores ducere. Quamquam in Ecclesia Orientali non videtur ea continentia vbiq; seruata, quò pertinet illud Stephani Papa, cap. aliter. Dist. 31. vbi hoc (non verò, ut calum-niantur quidam, in matrimonio ministris altaris concessò) aliam occidit esse Traditionem Ecclesiarum Orientalium quam Occidentalium. Hac paulo latius contra Magden-burgenses. Poterit verò Lector etiam consulere Claudij Espencei lib. 4. de Continentia, & alios nostræ æculi eius-dem argumenti tractatores quamplurimos. Hoc dumtaxat adiciamus, quod fuit hæc olim hæresis Nicolaitarum, vi-pere qui nuptias omnibus, atque adeo etiam altaris mini-istris non modo concedebant, sed etiam contendebant non licere illis absque vxore esse. Deinde etiam condemnata in Iouiniano, qui B. Hieron. teste ita nuptias predicabat, ut virginitati detraberet. Denique etiam in Vigilantio, ut-pote de quo in hac verba B. Hieron. Pro nephas, Episcopos sui sceleris dicuntur habere, infortes, si tamen Episcopi no-minandi sunt, qui non ordinat Diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli calibi credentes pudicitiam.

43. Sed qui his vsus non est in occasionem, & c.] Hic adluit ad sequentia verba 1. Cor. 9. Sed non vli sumus hæc potestate, ne quod offendiculum de-mus Euangelio Christi. Atque hoc est quod dicit: in occasionem.

## CAP. IX.

44. Abstinentiæ præstruxerit superiorem, & c.] Huc capiti inscriptionem fecimus: Quod optimum sit mulierem non tangere. Subintelligit autem superiorem sensum etiam Rhenano interprete; qui adnotat, Non, in eo quod sequitur, accipi pro: Nonne.

45. secundum matrimonium quasi speciem stu-pri, & c.] Nempe: esse, vti idem adnotauit. Eodem sensu mox dixit: stupri ad sine. Atque ad hoc locum haud-dubie respicit B. August. lib. ad heresibus, quum dicit: Tertullianum nuptias secundas tamquam supra damnaße, ubi quum addit: contra doctrinam Apostoli-cam; videtur id ex professo fecisse, ut intelligat Lector, per-peram hic pro se citari Apostolum ab Auctore. Nam ne-que illud 1. Corinth. 7. maritos hoc in sollicitudinem habere, quomodo sibi (id est vxoribus, nam nouo mo-do, sibi vsurpat) placeant; neque etiam quod paulo post citat: Optimum est homini mulierem non tange-re, facit ad comprobationem eius, quod in matrimonium sit fornicatio siue stuprum, vti more suo loquitur Auctor.

46. nam vt bonam sollicitudinem non subde-uaret, & c.] Id est (inquit Rhenan.) non prohiberet eam sollicitudinem qua de moribus est, utpote bonam. Verum

similiter legant MS. nec ex loco simili supra, castigari potuerit.

59. ne templa derelinquantur, &c.] Loqui Aethiorem de templis ethnicorum patet ex eo quod sequitur: ne modo non sint (nam sic supplemus ex 3. V. aru. MS.) qui exclamant: Christiani ad bestias, quod ferè fiebat in spectaculis, sicuti patet l. eiusdem tituli Tom. 2. cap. 27. num. 196. Et vero moris fuit Veteribus: templa ethnicis adtribuere, Ecclesias Christianas, sicuti etiam adnotauimus supra lib. de Idolol. cap. 7. num. 29. sub finem.

60. Ad quos suscipiendos legibus compelluntur homines, &c.] Hoc ipsum (inquit Rhenan.) aliis verbis dixit lib. ad Vxor. 1. (nempè cap. 5.) quæ etiam à gentiliu prophanis vitantur, quæ legibus locantur. Quod Lectorem remittimus ad Adnot. nostras nu. 31. & ad Apolog. cap. 4. num. 52. & infra quoque lib. de Monog.

61. quia sapiens quique numquã libens filios desiderasset, &c.] Legimus quique, ex 3. MS. V. aru. cod. more Tertulliano, pro: quique. Adluit autem ad aureolum Theophrasti librum de Nuptiis, in quo definitur non esse uxorem ducendam sapientis; cuius totius argumentum late prosequitur B. Hieron. sub finem lib. 1. adu. Iouin.

62. Puto nobis, &c.] Ibi: nalcentem, subauditur: tam. Huius formulæ multas orationes iam in Tertulliani precedentibus libris passim indicauimus, vsque ad fastidium. Similiter nobis, scilicet Christianis.

## CAP. XIII.

63. Ad hanc meam contentionem, &c.] Caput hoc in scriptis: De exemplis Monogamiæ apud ethnicos. Quæ ipsa videre est parim supra l. 1. ad Vxor. cap. 6. & 7. partim infra lib. de Monog. ca. vlt. & eadem penè omnia descripsit etiam B. Hieron. Epist. sapientia & lib. 1. adu. Iouin.

64. vniuita pronuba, &c.] Pronuba, teste Donato, ex parte uxoris nuptiis præcundis & comitandis præerat, sicut Auspex (cuius etiam hic meminit Auctor) ex parte viri; sic dictus, quod auspiciali sic dicta, quasi auspiciali pro nuptiis ex volatu auium captare solet.

65. Certè Flaminica non nisi vniuita est, &c.] Proffus sic castigauimus ex 3. MS. V. aru. cod. antea etiam admoniti ab Harrisio & Latino, pro: Flaminia, tunc quod illud legatur infra l. de Monog. et apud B. Hier. loco priori, iuxta quod nunc castigatus est à Victorio, tum quod distinguat Gellius lib. 10. c. 15. inter Flaminicam Flaminis uxorem, & Flaminiam Flaminis Dialis domum. Legimus item: quæ Flaminis lex est, pro: Flaminia, nam hoc est quod sequitur de Pontifice Maximo, id est, Flamine. Nam duo ipsi Pontifici Maximo iterare matrimonia non licet, &c. quo lib. de Monog. latius.

66. qua diabolo qui antistant, &c.] Non ignoret (inquit Rhenan.) Lector pro: quidam stant, suppositos nos: antistant; vt sit: antistant, pro: Antistites: agunt, Deorum scilicet Gentilium.

67. nunc virginitate, nunc viduitate euirant, &c.] Inustus (inquit idem) ab exemplarium lectione discedo, sed tamè hic pro: periurant, ausus sum scribere: euirant. Cuius mutationis hæc est ratio. Videbam verbum periurant hic non habere locum, deinde memineram adnotasse Erasmus nostrum in scholiis ad Gerontiam, in versibus Hieronymi: codicibus legi: Hierophanta apud Athenas euirat virum. Vt sic figura Græca: euirat virum, id est secundum virum, & euirat accipitur absolute, pro: desinit agere virum. Hinc inductus sum vt hoc loco pro: periurant, supposuerim euirant. Nec docti improbabunt, vt spero. Si quidem

Tertullianum imitatus est B. Hieron. Quod verò dicit hic: nunc virginitate, nunc viduitate euirant, idem scripsit lib. de Prescript. cap. 40. de diabolo Dei amulatore: Habet (inquit) & virgines, habet & continentes.

68. Noueram Virgines Vestæ, &c.] De his idipsum habes supra & infra, & apud B. Hier. vtroque loco. Vide etiam Adnot. nostras ad l. iam dictam l. ad Vxor. c. 6. n. 40.

69. & Iunonis apud Achaia ganecum, &c.] Proffus hic aduocandum fuit: & Iunonis; nam præterquam quod Vestæ non fuerit agnita in Achaia, supra sic loquitur Auctor: Acher Iunoni apud Egiam oppidum virgo fortitur, & infra: Iunonis Achaica, & B. Hieron. priori loco: Iunonis Achiuæ; de quo vbi supra num. 41. Hinc autem patet hallucinari Rhenan. in coniectura, qua coniectura legendam: apud Acharrenses.

70. & attocis apud Delphos, &c.] Sic habent (inquit Rhen.) exemplaria. Canonè vocat Hieron. attocem, hoc est constantem, vt exponit Aron Grammaticus. An hoc sit Pythij epitheton propter constantiam in consuetudine dracone, nescio. Nec liquet an ἀττοκίς, quod verum significat, quo vocabulo Pindarus vocatur, mutatu sit in atrox. Cui correspondet illud, quod infra vocet has virgines Apollinis Pythij; vbi de his latius, sicuti etiam de Mineruæ ac Dianæ virginibus, & Tauri illius Egyptij Antistitibus.

71. fœminas verò Cereris Africana, &c.] De his vide supra lib. 1. ad Vxor. nostras Adnot. num. 43. An ad eandem adludat B. Hieron. dum priori loco scribit matronas trecentas Genis Thestonum, quum captiuitatis conditione Consul se tradendas didicissent, deprecatis vt templo Cereris in seruitium traderentur, dispiciat Lector curiosus. De Didone verò vide supra Tom. 1. Apolog. cap. vlt. num. 622. De Lucretia verò Tom. 2. lib. ad Martyras cap. 4. num. 47. Vtriusque etiam meminit Auctor supra & infra, & vtroque loco B. Hieron.

72. Quanta igitur & que in Ecclesiis ordinari solent, &c.] De his loquitur, quarum meminit Apost. 1. Tim. 3. Mulieres firmiter pudicas, &c. & Tit. 2. Annos similiter in habitu sancto, vbi Græcè est πρεσβυτέραις & γυναικῶν τῶν ἐπιτοπῶν. Denique 1. Tim. 5. Vidua eligatur non minus 60. annorum. Sic enim Apostolum interpretatur non semel B. Epiphanius; obseruans interim appellari πρεσβυτέραις, & πρεσβυτέραις, ne quis existimet, aliquid muneris sacerdotalis ad illas in Ecclesia administrari posse; Contra quam supra docuimus To. 3. ad lib. de Prescript. adu. hæret. cap. 41. nu. 260. 261. & 262. et ipse quoque Epiphanius adu. Pepsitanos, Montanistas, & Collyridianos. Qui indicat earum & Diaconissarum ministerium (præter officium docendis domi adolescentiores, cuius meminit Apost. ad Titum 2.) in lauandis ante baptismum mulierum corporibus & postea abstergendis. Quibus adde ministerium Apostolorum, cuius Act. 6. fit mentio, in procurandis vita necessariis; & quod nulla mulier ad Episcopum accederet, nisi Diaconissa Diaconum adiret, & ille Episcopo muniaret, iuxta B. Clementem Romanum Constit. Apost. lib. 2. cap. 30. qui etiam ibidem l. 6. cap. 17. tradit Diaconissam eligi debere virginem, aut vnus viri viduam. Quo fit vt subiungat hic Auctor eas Deo nubere. Quod confirmatur, dum can. 15. Synodi Chalcedo. & Syn. 6. in Trullo can. 14. interdicitur eis nuptia. Vbi atas illarum, quam Apost. prescripserat 60. annorum, relaxatur ad annos 40. Et in super ordinationis earum fit mentio; in qua interim nullam fuisse adhibitam manus impositionem, & ideo pro laicis habitas, patet ex 1. Syn. Nicæna can. 19. Immo verò Presbyterarum

ordinatio ( quas Presbyterorum uxores fuisse subindicat B. Clemens ) prohibita fuit postmodum Conc. Laodicensi can. 11. ubi iuxta secundam translationem vocantur etiam Matricularia. Sicut etiam Diaconissarum interdicta fuit Conciliorum Arausiaci 1. can. 26. Epaunen. can. 21. & Aurelian. 2. can. 18. Et verò etiam Theodorus Balsamon in dist. syn. Calced. suo tempore illarum ordinationem exco-  
luisse scribit. Quare videtur B. Grego. dum Conc. Rom. ca. 1. 2. & 3. vetat in coniuges duci Presbyteram, Diaconis-  
sam, & Monacham: alia significatione priores illas accipe-

re, nempe pro Abbatissis & Priorissis Sanctimonialium.  
73. Quae Deo nubere maluerunt, &c. ] Quomodo Deo nubant, explicat addendo: quaeque se iam illius pudoris filias dicauerunt. Verum de Voto castitatis feminarum, ad quod hic alludit, supra Tom. 2. Adnotat. nostris in lib. de Feland. virgin. num. 1.  
74. TERTULLIANI ad haec exhortatis, &c. ] Sicuti etiam sub finem argumenti adnotauimus, hinc manifestum est librum hunc Tertulliani esse factum germanum.

ARGUMENTVM LIBRI DE MONOGAMIA,  
PER IACOBVM PAMELIVM.

TERTULLIANI  
Cum Annotationibus  
PAMELII  
A. V.  
16.

- I. **D**E MONOGAMIA scripturus Tertullianus annis circiter 160. post Apostolos; imprimis, inter haereticos qui nuptias auferunt, & eos qui non semel nubunt, mediam sese sequi sententiam scribit de vno matrimonio.
- II. In hoc lapsus, quod Montanum, quem in hac sequitur, Paracletum vocet, & haereticum noget; nihilque contra Catholicam religionem docuisse, quum tamen supra lib. de Praescript. adu. haeret. ca. 52. haeresis condemnet eos, qui κατὰ ὀργῆς dicebantur, eo quod dicerent Paracletum in Montano plura meliora & maiora dixisse, quam Christus in Euangelium protulerit.
- III. Deinde docet nihil noui esse Monogamiam, quod Christus & Apostoli nuptiis continentiam praetulerint.
- IIII. Antiquitatem eiusdem probans, ex eo quod vnā feminam masculo Deus sinxerit.
- V. Ad quod principium reciprocanda esse vniuersa in Christo spadone, immò cum vna Ecclesia Monogamo.
- VI. Digamiae Abrahae, Dauidis & Salomonis; opponens Monogamiam Isaac, Iosaph, Aaronis, & Moysi.
- VII. Aliam item rationem Veteris Legis & Nouae, quaeque interim etiam vtraque Lex prohibeat sacerdotes denuò nubere.
- VIII. In noua etiam Lege occurrere, Monogamiam Zachariae, Annae viduae, & Petri; continentiam etiam Ioannis antecursoris, Simeonis Iusti, & ceterorum à Petro Apostolorum.
- IX. Facere etiam pro Monogamia sententias Christi, quas praemisit in repudij retractatu.
- X. Maxime, quod repudium quoddam Auctori, quamquam perperam, videatur, nondum separato quantum apparet apud Deum matrimonio; vixit quum pro anima viri oret, & refrigerium ei adpostulet, & offerat annuis diebus dormitionis eius.
- XI. Deinde Apostolum permittentē nubere in Domino defunctae uxore (quamquam etiam perperam, & sensu Apostoli contrario) interpretatur de ea quae ante fidem amissa sit.
- XII. Quemadmodum etiam quod eos qui sunt in Clero, Monogamiae iugo adstrinxerit, aliis frustra nititur adplicare.
- XIII. Item & alios duos Apostoli locos detorquere non veretur.
- XIIII. Addens (sed nec hoc recte) si permiserit Apostolus in fide amisso matrimonio nubere, id indulgisse initio fidei, quod postea interdixerit Paracletus.
- XV. Et verò Apostolum eos notare, qui in totum nubere prohibebant.
- XVI. Ridet deinde varias excusationes secundarum nuptiarum.
- XVII. Denique exemplis ethnicorum Monogamiae & virginitatis, librum suum concludit.

Cete-

Ceterum citat hunc Librum Auctor ipse infra Libro de Ieiunijs aduersus Psychicos cap. 1. in hæc verba: De modo quidem nubendi iam edidimus MONOGAMIAE defensionem. At scriptum contra Ecclesiam disertis verbis scribunt B. Hieron. & Nicephorus locis citatis ad calcem Argumenti Libri præcedentis. De eodem sic scribit B. Hieronym. in Epist. ad Titum: Montanus, & qui Nouati (seu potius Nouatiani, sicuti emendandum censco) schisma sectantur, nomen sibi munditie præsumpsere, putantque secunda matrimonia ab Ecclesia communiione prohibenda; quum Apostolus de Episcopis & Presbyteris hoc præcipiens, utique in ceteris relaxarit; non quod hortetur ad secunda matrimonia, sed quod necessitati carnis indulgeat. SCRIBIT & TERTULLIANVS DE MONOGAMIA LIBRVM hæreticum; quem Apostolo contrariare nemo qui Apostolum legerit, ignorabit. Haud aliter B. Augustin. Hinc maxime Cataphrygarum & Nouatianorum hæresis tumuerunt, quas buccis sonantibus, non sapientibus TERTULLIANVS inflauit, dum secundas nuptias nunquam illicitas maledico dente concidit, quas omnino licitas Apostolus sobria mente concedit. Quæ testimonia antidoti loco huc adducenda putauimus. Atqui Librum hunc iam olim viderunt MS. Trithemius & Politianus, edidit autem Rhenanus primum cum scholijs, deinde & Adnotationibus castigatus ex tribus sepe dictis MS. codicibus, deinde ex codice Britannico recognouit Gelenius; nos nunc denique ad tria Vaticana & unum Anglicum Dn. Doctoris Ioannis Clementis MS. exemplaria, & ex vna atque altera coniecturis Dominorum Latinij & Harrisij iterum castigauimus, nouisque Argumento & Adnotationibus locupletauimus.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRES- BYTERI, DE MONOGAMIA LIBER.

**A**ÆRETICI<sup>1</sup> nuptias auferunt, Psychici ingerunt. Illi nec semel, isti non semel nubunt. Quid agis Lex creatoris?<sup>2</sup> Inter alienos spadones & aurigas tuos tantundem quereris de domestico obsequio, quantum de fastidio extraneo: proinde & telæ dunt qui abutuntur, quemadmodum qui non vtuntur. Verum neque continentia eiusmodi laudanda, quia hæretica est, neque licentia defendenda, quia Psychica est. Illa blasphematur, ista luxuriatur. Illa destruit nuptiarum Deum, ista confundit. Penes nos autem, quos Spiritales merito dici facit agnitio spiritualium carismatum, tam continentia religiosa est quam licentia verecunda, quando quidem ambæ cum creatore sunt. Continentia legem nuptiarum honorat, licentia temperat. Illa non cogitur, ista regitur. Illa arbitrium habet, hæc modum, vnum matrimonium nouimus, sicut vnum Deum. Magis honorem refert lex nuptiarum, ubi habet & pudorem. Sed Psychicis non recipientibus spiritum, ea quæ sunt spiritus non placent. Ita dum quæ sunt spiritus non placent, ea quæ sunt carnis placebunt, vt contraria spiritui. Caro, inquit, aduersus spiritum concupiscit, & spiritus aduersus carnem. Quid autem concupiscet caro, quam quæ magis carnis sunt? Propter quod & in primordio extranea spiritus facta est, Non, inquit, permanebit spiritus meus in istis hominibus in æuum, eo quod caro sint. [7 Itaque Monogamiæ disciplinam in hæresim exprobrant. Nec vlla magis ex causa Paracletum negare coguntur, quam dum existimant nouæ disciplinæ institutorem, & quidem durissimæ illis, vt iam de hoc primum consistendum sit in generali retractatu, 8 An capiat Paracletum aliquid tale docuisse, quod aut nouum deputari possit aduersus Catholicam traditionem, aut onerosum aduersus leuem farcinam Domini? De utroque au-

CAP. I.

Gal. 5.

Gen. 6.  
CAP. II.

tem ipse Dominus pronuntiauit. Dicens enim. <sup>10</sup> Adhuc multa habeo quæ loquar ad vos, D  
 sed nondum potestis portare ea: quum venerit Spiritus sanctus, ille vos ducet in omnem  
 veritatem; satis utique præterdit ea acturum illum quæ & noua existimari possint, ut nun-  
 quam retrò edita, & aliquanto onerosa, ut idcirco non edita. Ergo, inquis, hac argumen-  
 tatione quiduis nouum & onerosum Paracletus adscribi poterit, etsi ab aduersario spiritu  
 fuerit. Non utique. Aduersarius enim spiritus ex diuersitate prædicationis appareret, pri-  
 mò regulam adulterans fidei, & ita ordinem adulterans disciplina: quia cuius gradus  
 prior est, eius corruptela antecedit, id est Fidei, quæ prior est disciplina. Antè quis de  
 Deo hæreticus sit non esse est, & tunc de instituto. Paracletus autem multa habens edocere  
 quæ in illum discessit Dominus, secundum præfinitionem, ipsum primò Christum conte-  
 stabitur, qualem credimus, cum toto ordine Dei creatoris, & ipsum glorificabit, & de  
 ipso commemorabit: & sic de principali regula agnitus, illa multa quæ sunt disciplinarum  
 reuelabit, fidem dicente pro eis integritate prædicationis, licet nouis, quia nunc reue-  
 lantur: licet onerosis, quia nec nunc sustinentur, non alterius tamen Christi, quàm qui  
 habere se dixit, & alia multa, quæ à Paracletus edocerentur, non minus istis onerosa quàm  
 illis à quibus nondum tunc sustinebantur. [ <sup>11</sup> Sed an onerosa Monogamia, viderit ad-  
 huc impudens infirmitas carnis. An autem noua, de hoc interim constet. Illud enim am-  
 plius dicimus, etiam si totam & solidam virginitatem sive continentiam Paracletus hodie  
 determinasset, ut ne vnus quidem nuptiis feruorem carnis despumare permitteret, sic quo-  
 que nihil noui inducere videretur; ipso Domino spadonibus aperiente regna cælorum, E  
 Matth. 19. <sup>12</sup> ut & ipso spadone. <sup>13</sup> ad quem spectans & Apostolus, propterea & ipse castratus, con-  
 1. Cor. 7. <sup>14</sup> tinentiam maualt. Sed saluo, inquis, iure nubendi, planè saluo, & videbimus quouique:  
 nihilominus iam ex ea parte destructo qua continentiam præfert. Bonum, inquit, homini  
 mulierem non contingere. Ergo malum est contingere. <sup>14</sup> Nihil enim bono contrarium  
 nisi malum. Ideoque superesse, ut & qui habeant vxores, sic sint, quasi non habeant; quo  
 magis qui non habent, habere non debeant. Reddit etiam causas cur ita suadeat; quod  
 innupti de Deo cogitè: nupti verò quomodo in matrimonio quis suo placeat. Et possum  
 contendere, non merè bonum esse, quod permittitur. Quod enim merè bonum est, non  
 permittitur, sed vltro licet. Permissio habet causam, aliquando & necessitatis. Denique  
 in hac specie non est voluntas permittentis nubere. Aliud enim vult: Volo vos, inquit,  
 omnes sic esse quomodo & ego. Et quum ostendit melius esse, quid utique se velle confir-  
 mat, quàm quod melius esse præmisit. Et ita si aliud quàm quod voluit permittit, non vo-  
 luntate, sed necessitate permittens, non merè bonum ostendit, quod inuitus inest.  
 Ibidem. <sup>15</sup> Denique quum dicit: Melius est nubere quàm vri, quæ id bonum intelligèdum quod  
 melius est pœna? quod non potest videri melius, nisi pœsimo comparatum? Bonum illud  
 est quod per se hoc nomen tenet, sine comparatione non dico mali, sed etiam boni alte-  
 rius: ut si & alio bono comparatum adumbretur, remaneat nihilominus in boni nomine.  
 Ceterum si per mali collationem cogitur bonum dici, non tam bonum est quàm genus  
 mali inferioris, quod ab altiore malo obscuratum ad nomen boni impellitur. Aufer de-  
 nique conditionem, ut non dicas, melius est nubere quàm vri, & quæro an dicere au-  
 deas, melius nubere, non adiiciens quo melius sit. Fit ergo iam non melius, & dum non  
 melius, nec bonum, sublata conditione, quæ dum melius illud facit alio, ita bonum ha-  
 beri cogit. Melius est vnum oculum amittere quàm duos. Si tamen discedas à compara-  
 tione mali vtriusque, non erit melius vnum oculum habere, quia nec bonum. Quid nunc,  
 si omnem indulgentiam nubendi de suo, id est, de humano sensu accommodat ex neces-  
 sitate qua diximus, quia melius sit nubere quàm vri? Denique conuersus ad alteram spe-  
 ciem dicendo, Nuptis autem denuntio, non ego, sed Dominus: ostendit illa quæ supra  
 dixera, non dominicæ auctoritatis fuisse, sed humanæ æstimationis. At vbi ad cõtinen-  
 tiam reflectit animos, Volo autem vos sic esse omnes. Puto autem, inquit, & ego spiri-  
 tum Dei habeo: ut si quid indulserat ex necessitate, id spiritus sancti auctoritate reuoca-  
 ret. <sup>16</sup> Sed & Ioannes monens sic nos incedere debere quemadmodum & Dominus, uti-  
 que etiam secundum sanctitatem carnis admonuit incedere, adeò manifestè. Et omnis,  
 1. Ioan. 3. inquit, qui spem istam in illo habet, castificat se, sicut & ipse castus est. Nam & alibi, Estote  
 1. Cor. 11. sancti, sicut & ille sanctus fuit, scilicet carne. De spiritu enim non dixisset, quia spiritus  
 vltro sanctus agnoscitur, nec expectat sanctitatis admonitionem quæ propria natura est  
 eius. Caro autem docetur sanctitatem, quæ & in Christo fuit sancta. Igitur si omnia ista  
 oblit-

TERTULLIANI  
 Cùm Annotationibus  
 PAMELII  
 A. V.  
 16.

A obliterant licentiam nubendi, & conditione licentiæ inspecta, & prælatione continentia<sup>16</sup> imposta, cur non potuerit post Apostolos idem spiritus superueniens ad deducendam disciplinam in omnem veritatem, per gradus temporum (secundum quod Ecclesiastes, Tempus omni rei, inquit,) supremam iam carni fibulam imponere, iam non oblique à nuptiis auocans, sed exertè; quum magis nunc tempus in collecto factum sit, 17 annis citius c. l. x. exinde productis? Nonne ipse apud te retractares, Vetus hæc disciplina est præmonstrata iam tunc in carne Domini, & voluntate, dehinc in Apostolorum eius tam consiliis quàm exemplis. Olim sanctitati huic destinabamur. Nihil noui Paracletus inducit. Quod præmonuit, definit. Quod sustinuit, exposcit. Et nunc recogitans ista, facile tibi persuadebis multo magis vnica nuptias competisse Paracletico prædicare, qui prædicat & nullas: Magisque credendum temperasse illum quod & abstulisse decuisset, si quæ velit Christus intelligas. 18 In hoc quoque Paracletum agnoscere debes aduocatū, quòd à tota continentia infirmitatem tuam excusat. [19 Secedat nunc mentio Paracleti, vt nostri alicuius auctoris. Euoluamus communia instrumēta scripturarum pristinarum. Hoc ipsum demonstratur à nobis, neque nouam, neque extraneam esse Monogamiam disciplinam, immò & antiquam & propriam Christianorum, vt Paracletum reuocantem potius sentias eius quàm institutorem. Quod pertineat ad antiquitatem, quæ potest antiquior forma proferri, quàm ipse census generis humani? Vnam scēminam masculo Deus finxit, vna costa eius decerpta, & vtique ex pluribus. Sed & in præfatione ipsius operis, Non est, inquit, bonum homini, solum eum esse: faciamus adiutorium illi. Adiutores enim dixit, si pluribus eum vxoribus destinasset. Adiecit & legem de futuro. Si quidem propheticè dictum est: Et erunt duo in vnam carnem, non tres, neque plures. Ceterum iam non duo, si plures. Stetit lex. Denique perseverauit vnio coniugij in auctoribus generis ad finem vsque, non quia non erant scēminæ aliæ, sed quia ideò non erant, ne primitiæ generis duplici matrimonio contaminarentur. Alioquin si Deus voluisset, esse & potuissent: certè de filiarum suarum numerositate sumpsisset, non minus ex ossibus & ex carne sua habens eam, si hoc pie fieret. At vbi primum scelus, homicidium, 21 in fratricidio dedicatum, tam dignum secundo loco scelus non fuit, quàm duæ nuptiæ. Neque enim refert duas quis vxores singulas habuerit, an pariter singulæ duas fecerint. Idem numerus coniunctorum & separatorum. Semel tamen vim passa institutio Dei per Lamech, constitit postea in finem vsque gentis illius. Secundus Lamech nullus extitit, quomodo duabus maritatus. Negat scriptura quod non notat. Aliæ diluuium iniquitates prouocauerunt, 22 semel defensione quales fuerunt; non tamen septuagies septies; quod duo matrimonia meruerunt. 23 Sed & reformatio secundi generis humani Monogamia matre censetur. Iterum duo in vnam carnem crescere & redundare suscipiunt. Noe & vxor, filiique eorum in vnica nuptiis. Etiam in ipsis animalibus Monogamia recognoscitur, ne vel bestia de mœchia nascerentur. Ex omnibus, inquit, bestiis, ex omni carne, duo induentur in arcam, vt viuant tecum: masculus & scēmina erunt. De animalibus volatilibus secundum genus, & de omnibus serpentibus terræ, secundum genus ipsorum; duo ex omnibus introibunt ad te masculus & scēmina. Eadem forma & septena ex binis adlegi mandat ex masculino & scēmina, vno & vna. Quid amplius dicam? Immundis quoque alitibus cum binis scēminis introire non licuit. [24 Hæc quātum ad primordiorum testimonium, & originis nostræ patrociniū, & diuinæ institutionis præiudiciū. Quæ vtique lex est, non monumentum, quoniam si ita factum est à primordio, inuenimus nos ad initium dirigī à Christo: sicut in quæstione repudij, dicens illud propter duritiam ipsorum à Moysē esse permissum, ab initio autem non ita fuisse, sine dubio ad initium reuocat matrimonij indiuiduitatem. 25 Ideo que quos Deus ab initio coniunxit in vnam carnem duos, hodie homo non separabit. 26 Dicit & Apostolus scribens ad Ephesios: Deum proposuisse in semetipso ad dispensationem adimpletionis temporum, ad caput, id est, ad initium reciprocare vniuersa in Christo, quæ sunt super cælos & super terras in ipso. 27 Sic & duas Græciæ litteras summam & vltimam sibi induit Dominus, initij & finis concurrētium in se figuras: vti quemadmodum ad vsque voluitur, & rursus ad a replicatur, ita vt ostenderet in se esse & initij decursum ad finem, & finis recursum ad initium: vt omnis dispositio in eum definens per quem cœpta est, per Sermonem scilicet Dei, qui caro factus est, proinde definat quemadmodum & cœpit. 28 Et ad eò in Christo omnia reuocantur ad initium: vt & scēles reuerfa sit à circuncisione ad integritatem carnis illius, sicut ab initio fuit: & libertas cibo-

Iean. 16.

Ecles. 3.

1. Cor. 7.

CAP. III.

Gen. 2.

Gen. 1.

Gen. 2.

Gen. 4.

Ibidem.

Gen. 6.

Gen. 4.

Gen. 9.

Gen. 6.

7.

Gen. 6.

Gen. 7.

CAP. V.

Matt. 19.

Ephes. 1.

Apoc. 1. et

22.

Ephes. 2.

Gal. 4.

rum & sanguinis solius abstinentia, sicut ab initio fuit: & matrimonij indiuiduitas, sicut ab  
 initio fuit: & sepulchri cohibitio, quod ab initio non fuit: & postremo totus homo in Paradi-  
 sum reuocatur, ubi ab initio fuit. Cur ergo vel Monogamum illud debeat Adā referre, qui  
 non potest tam integrum præstare quam inde dimissus est: Quantū pertinet itaque ad ini-  
 tij reuocacionem, id a te exigit & dispositionis, & spei tuæ ratio, quod ab initio fuit, secun-  
 dum initium quod tibi & in Adam censetur, & in Noë recensetur. Elige in quo eorum initium  
 tuū deutes. In ambobus te sibi Monogamiæ censura defendit. Sed & si initium transmi-  
 tit ad finem, ut ad ad, quomodo finis remittit ad initium, ut ad a, atque ita census noster  
 trāsfertur in Christum, animalis in spiritalem, quia non primò quod spiritale est, sed quod  
 animaliale, dehinc quod spiritale: proinde videamus an id ipsum debeas huic quoque censui  
 secundo, an in eandem formam conueniat nouissimus quoque Adam in quam & primus:  
 quando nouissimus Adam, id est Christus, innuptus in totum, quod etiā primus Adam  
 ante exiliū. Sed donato infirmitati tuæ, carnis suæ exemplo, perfectior Adam, id est Chri-  
 stus, eo quoque nomine perfectior quā integrior, volenti quidē tibi spado occurrit in car-  
 ne. Si verò sufficis, Monogamus occurrit in spiritu, vnam habens Ecclesiam sponsam,  
 Ephes. 5. secundum Adam & Ecclē figuram; quam Apostolus in illud magnū sacramentum interpre-  
 tatur, in Christum & Ecclesiam cōpetisse, carnali Monogamiæ per spiritalem. Vides igitur  
 quem admodum etiam in Christo nouans censum, non possis cum sine Monogamiæ pro-  
 fessione deferre; nisi carne sis quod spiritu ille est, licet & quod fuit in carne, æquē esse de-  
 bueris. [1] Sed adhuc nobis quæramus aliquos originis principes. Non placent enim  
 Matth. 23. quibusdam Monogami parentes, Adam & Noë, fortasse nec Christus, Ad Abrahā deni-  
 1. Cor. 4. que prouocant; prohibiti patrem alium præter Deum agnoscere. Sit nunc pater noster  
 Abraham, sit & Paulus. In Euangelio, inquit, ego vos generavi. Etiam Abraham te filium  
 exhibe. Non enim passius tibi census est in illo. Certum tempus est, quo tuus pater est.  
 Gal. 3. [2] Si enim ex fide filij deputamur Abraham, ut Apostolus docet, dicens ad Galatas: Co-  
 Gen. 15. gnoscitis nempe, quia qui ex fide, isti sunt filij Abraham; quando credidit Abraham Deo,  
 & deputatum est ei in iustitiam: opinor adhuc in Monogamia, quia in circumcisione non-  
 dum. Quod si postea in vtrūque mutatus est; & in Digamiam per ancillæ cōcubinatum;  
 a Gen. 16. & in b Circumcisionem per testamenti signaculum, non potes illum patrem agnoscere, nisi  
 b Gen. 17. tunc; cum Deo credidit, si quidem secundum fidem filius eius es, non secundum carnem.  
 c Gen. 15. [3] Aut si posteriorem Abraham patrem sequeris, id est Digamum, recipe & Circumcisionem.  
 Si reiicias Circumcisionem, ergo recusabis & Digamum. Duas dispositiones eius binis inter  
 se modis diuersas, miscere non poteris. Digamus cum circumcisione esse ortus est, Mo-  
 nogamus cum Præputiatione. Recipis Digamiam, admittes & Circumcisionem, Tueris Præ-  
 putiationem, teneris & Monogamiæ. Aded autem Monogami Abraham filius es sicut &  
 præputiati, ut si circumcidaris, iam non sis filius, quia non eris ex fide, sed ex signaculo fidei  
 Gal. 4. in præputiatione iustificata. Habes Apostolum, disce cū Galatis. Proinde et si Digamiam  
 Gen. 17. iam tibi intuleris, non es illius Abraham filius, cuius fides in Monogamia præcessit. Nam  
 etsi postea pater multarum nationum nuncupatur, sed earum quæ ex fide Digamiam præ-  
 cedente filij habebant deputari Abraham. Exinde res viderint. Aliud sunt figura, aliud  
 forma. Aliud imagines, aliud definitiones. Imagines transeunt adimpleta, definitiones  
 permanent adimplenda. Imagines prophetant, definitiones gubernant. Quid Digamia  
 Gal. 4. illa Abraham portendat, idem Apostolus edocet interpretator vtriusque Testamenti, sicut  
 idem semen nostrum in Isaac vocatum determinat. [4] Si ex libera es, ad Isaac pertinens,  
 a 2. Reg. 11. hic certe vnum matrimonium pertulit. Isti itaque sunt (ut opinor) in quibus censor. Ce-  
 b 3. Reg. 11. teros nescio. Quorum si exempla circumspecto; [5] alicuius David etiam per sanguinem  
 Gen. 41. nuptias sibi ingerentis; alicuius [6] Salomonis etiam vxoribus diuitis: meliora scētari ius-  
 Gen. 29. sus, [7] habes; & [8] Ioseph vniugum; & hoc nomine audeo dicere, patre meliorem. [9] Ha-  
 Exod. 2. bes [10] Moysen Dei de proximo arbitrum. Habes Aaronem principalem sacerdotem. [11] Se-  
 Exod. 6. cundus quoque Moyses [12] populi secundi, qui imaginem nostram in promissionem Dei in-  
 Exod. 25. duxit, in quo primò nomen Domini dedicatum est, non fuit Digamus. [13] Post vetera  
 CA P. VII. exempla originalium personarum, æquē ad vetera trāscamus instrumenta Legalium scri-  
 pturarum, & per ordinem, de omni nostra paratura retractemus. Et quoniam quidam  
 Matth. 5. interdum nihil sibi dicunt esse cum lege; quam Christus non dissoluit, sed adimpleuit;  
 Act. 15. interdum quæ volunt legis arripiunt; planē & nos sic dicimus decessisse legem, ut onera  
 quidem eius secundum sententiam Apostolorum, quæ nec patres sustinere valuerunt, con-

TERTULLIANI  
 CUM ANNOTATIONIBUS  
 PAMELI  
 A. V.  
 16.

A concessarint; quæ verò ad iustitiam spectant, non tantùm reseruatæ permaneant, verùm & ampliata; vt scilicet redundare possit iustitia nostra super Scribarum & Phariseorum iustitiam. Si iustitia, vtique & pudicitia. Si ergo quoniam in lege præcipitur, <sup>41</sup> vt quis fratris sui vxorem sine liberis defuncti in matrimonium adsumat, ad suscitandum fratri suo semen; idque sæpiùs euenire in vnam personam potest secundum callidam illam quæstionem Sadducæorum: idcò & aliàs putant permissam frequentiam nuptiarum; intelligere debent primò rationem ipsius præcepti, & ita scient illam rationem iam cessantem ex eis esse quæ euacuata sunt legis. Necessariò succedendum erat in matrimonium fratris sine liberis defuncti. Primùm; quia adhuc vetus illa benedictio decurrere habebat: Crescite & redundate. Dehinc; quoniam patrum delicta etiam de filiis exigebantur. <sup>42</sup> Tertio; quoniam spadones & steriles ignominiosi habebantur. Itaque ne proinde maledicti iudicarentur, qui non naturæ reatu, at mortis præuentu orbi decessissent, idcò illis ex suo genere vicaria & quasi <sup>43</sup> postuma soboles supparabatur. At vbi & Crescite & redundate, euacuauit extremitas temporum, inducente Apostolo: Superest, vt & qui habent vxores, sic sint, ac si non habeant: quia tempus in collecto est; <sup>44</sup> & desuit vna acerba à patribus manducata filiorum dentes obstupefacere: vnusquisque enim in suo delicto morietur; <sup>45</sup> & spadones non tantùm ignominia caruerunt; verùm & gratiam meruerunt, inuitati in regna cælorum; sepulta lege succedendi in matrimonium fratris, contrarium eius obtinuit non succedendi in matrimonium fratris. Et ita vt prædiximus, quòd cessauit valere, cessante ratione, non potest alij argumentationem accommodare. Ergo non nubet defuncto viro vxor, fratri vtique nuptura, si nupserit. Omnes enim nos fratres sumus; Et illa nuptura in <sup>46</sup> Domino habet nubere, id est, non ethnico, sed fratri: quia & vetus lex admittit coniugium allophylosum. Cùm autem & in Leuitico cautum sit: <sup>47</sup> Quicumque sumperit fratris vxorem, immunditia est, turpitude, sine liberis morientur; sine dubio dum ille prohibetur denuò nubere, & illa prohibetur, non habens nubere nisi fratri. Quomodo ergo Apostolo conueniet & legi, quam non in totum impugnat, <sup>48</sup> cùm ad Epistolam ipsius venerimus, ostendetur. Interim quod pertineat ad legem, magis nobis competunt argumentationes eius. Denique prohibet eadem, Sacerdotes denuò nubere: <sup>49</sup> Filiam quoque sacerdotis iubet viduam vel ciectam, si semen non fuerit illi, in domum patris sui regredi, & de pane eius ali. Idcò si semen non fuerit illi, non vt si fuerit, denuò nubat; quanto magis enim nõ nubet, si filios habeat? sed vt si habuerit, à filio potius alatur quàm à patre, quo & filius præceptum Dei exequatur: Honora patrem & matrem. Nos autem Iesum summum sacerdos, & magnus patris de suo vestiens (quæ qui in Christo tinguuntur, Christum induerunt) <sup>50</sup> sacerdotes Deo patri suo fecit, secundum Ioannem. Nam & illum adolescentem festinantem ad exequias patris idcò reuocat, vt ostendat sacerdotes nos vocari ab eo, quos lex vetabat parentum sepulturæ adesse: <sup>51</sup> Super omnem, inquit, animam defunctam sacerdos non introibit, & super patrem suum, & super matrem suam non contaminabitur. Ergo & nos hoc interdictum obseruare debemus? Non vtique. Viuit enim vnicus pater noster Deus, & mater Ecclesia: & neque ipsi mortui sumus, qui Deo viuimus, neque mortuos sepelimus, quia & illi viuunt in Christo. Certè sacerdotes sumus à Christo vocati, Monogamiæ debitores ex pristina Dei lege, quæ nos tunc in suis sacerdotibus prophetauit. <sup>52</sup> Nunc ad legem propriè nostram, id est ad Euangelium, conuersi qualibus exipimur exemplis, dum ad sententias peruenimus: Ecce statim quasi in limine duæ nobis antistites Christianæ sanctitatis occurrunt Monogamia & Continentia: alia pudica in Zacharia sacerdote; <sup>53</sup> alia integra in Ioâne antecursore; alia placans Deum, alia prædicans Christum; alia totum prædicans sacerdotem, alia plus præferens quàm Propheten, scilicet eum; qui non tantum prædicauerit, aut demonstrauerit coram, verum etiam baptizauerit Christum. Quis enim corpus Domini dignius <sup>54</sup> initiaret, quàm eiusmodi caro, qualis & concepit illud & peperit? Et Christum quidem virgo enixa est, <sup>55</sup> semel nuptura post partum, vt vterque titulus sanctitatis in Christi cæsu dispungeretur, per matrem & virginem & vniuitam. At vbi infans templo exhibetur, quis illum in matris suscipit? quis in spiritu primus agnoscit? <sup>56</sup> Vir iustus, & cautus, & vtique non Digamus; vel ne indignius mox Christus à femina prædicaretur veteri vidua & vniuita, quæ & templo dedita fatis in semetipsa portendebat, quales spiritali templo, id est, Ecclesiæ debeant adhærere. Tales arbitros infans Dominus expertus, non alios habuit & adultas. <sup>57</sup> Petrum solum inuenio maritum; per socrum; Monogami præsumo; <sup>58</sup> per Ecclesiam,

- quæ super illum ædificata; omnem gradum ordinis sui de Monogamis erat collocatura. D
- 1. Tim. 3. et Tit. 1.* Ceteros cum maritos non inuenio, aut spadones intelligam necesse est, aut continentes. 59 Nec enim si penes Græcos communi vocabulo censentur mulieres & vxores pro consuetudinis facilitate (ceterum est proprium vocabulum vxorum) ideò Paulum sic interpretabimur; quasi demonstret vxores Apostolos habuisse. Si enim de matrimonii disputaret (60 quod in sequentibus facit, vbi magis Apostolus aliquod exemplum nominare potuisset) rectè videretur dicere: Non enim habemus potestatem vxores circumducendi, sicut ceteri Apostoli & Cephas? At vbi ea subiūgitur quæ de victuaria exhibitione abstinentiam eius ostendunt, dicentis: Non enim potestatem habemus manducandi & bibendi; non vxores demonstrat ab Apostolis circumductas; quas & qui non habent, potestatem tamen manducandi & bibendi habent; sed simpliciter mulieres, quæ illis eodem instituto quo & Dominum comitantes ministrabant. Iam verò si Christus reprobat Scribas & Phariseos, sedentes in cathedra Moysi, nec facientes quæ docerent, quale est vt & ipse super cathedram suam collocaret, qui sanctitatem carnis præcipere magis, non etiam 61 obire meminissent, quam illis omnibus modis insinuarat & docendam & agendam: in primis de suo exemplo, tunc de ceteris argumentis: 62 Cum puerorum dicit esse regnum celorum; cum consortes illis facit alios post nuptias pueros; cum ad simplicitatem columbarum; cum prouocat, 63 auis non tantum innocua, verum & pudica, quam vnus maculus nouit; cum Samaritanæ maritum negat, 64 vt adulterum ostendat numerosum maritum, cum in reuelatione gloriæ suæ de tot sanctis & Prophetis Moysen & Heliam secum mauult; alterum Monogamum, alterum spadonem; non enim aliud fuit Helias, quam Ioannes, qui in virtute & spiritu venit Helia; cum, ille vorator & potator homo; prandiorum & cenarum cum publicanis & peccatoribus frequentator; semel apud vnas nuptias cenat multis vtique nubentibus. 65 Totiens enim voluit celebrare eas, quotiens & esse. [66 Sed hæc argumentationes potius existimentur de coniecturis coactæ, si non & sententiæ astitent, quas Dominus emisit in repudij retractatu, quod permissum aliquando iam prohibet; in primis, 67 quia ab initio non fuit sic, sicut matrimonij numerus; tum, quia quos Deus coniunxit, homo non separabit, scilicet ne contra Dominum faciat. Solus enim ille separabit qui & coniunxit. separabit autem non per duritiam repudij, quam exprobat & compescit, sed per debitum mortis. Siquidem vnus ex passeribus duobus non cadit in terram sine patris voluntate. 68 Igitur, si quo Deus coniunxit, homo non separabit, & quæ consentaneum est, vt quos Deus separauit morte, homo non coniungat matrimonio, proinde contra Dei voluntatem iuncturus separationem, atque si separasset consuetudinem. Hoc quantum ad Dei voluntatem non destruendam, & initij formam restituendam. Ceterum & alia ratio conspicitur, immò non alia, sed quæ initij formam imposuit, & voluntatem Dei mouit ad prohibitionem repudij: Quoniam qui dimiserit vxorem suam, præterquam ex causa adulterij, facit eam adulterari; & qui dimissam à viro duxerit, adulterat vtique. 69 Non & nubere legitime potest repudiata, & si quid tale commiserit, sine matrimonij nomine, 70 non capit elogium adulterij, quæ adulterium in matrimonio crimen est: Deus aliter censuit, citra quàm homines, vt in totum, siue per nuptias, siue vulgo, alterius viri admissio, adulterium pronuntietur à Deo. Videamus enim quid sit matrimonium apud Deum: & ita cognoscemus quid sit æquè adulterium. 71 Matrimonium est, cum Deus iungit duos in vnâ carnem; aut iunctos deprehendens in eadem carne, coniunctionem signauit. 72 Adulterium est, cum quoquo modo disiunctis duobus, alia caro, immò aliena miscetur, de qua dici non possit: Hæc est caro ex carne mea, & hoc os ex ossibus meis. Semel enim hoc factum & pronuntiatum sicut ab initio, ita & nunc in aliam carnem non potest conuenire. Itaque sine causa dices, Deum viuo marito nolle repudiatam alio viro iungi, quasi mortuo velit; quando si mortuo non tenetur, proinde nec viuo, tam repudio matrimonium dirimente quàm morte, non tenebitur ei cui per quod tenebatur abruptum est? Cui ergo tenebitur? Nihil Deo interest viuo an mortuo viro nubat.
- 1. Cor. 6.* Neque enim in illum delinquit, sed in semetipsam. Omne delictum quod admiserit homo, extra corpus est: qui autem adulteratur, in corpus suum delinquit. Adulteratur autem, sicut supra præstruximus, qui aliam carnem sibi immiscet super illam pristinam, quam Deus aut coniunxit in duos, aut coniunctam deprehendit. Idcoque abstulit repudium quod ab initio non fuit, vt quod ab initio fuit, muniat duorum in vnâ carnem perleuerantiam, ne necessitas vel occasio tertiæ concarnationis irumpat, soli causæ permittens repudium, si forte